
 
Vorlage        Ahnatal, 07.06.2023  
 
 
 
Vorlage für der Gemeindevertretung mit der Bitte um Entscheidung 
___________________________________________________________________ 
 
 
 
Vorschlagsliste für die Wahl der Schöffinnen und Schöffen für die Wahlperiode 2024 
- 2028 
 
 
 
Sachverhalt: 

Die Amtszeit der derzeit amtierenden Schöffen/innen endet mit Ablauf des Jahres 2023. 
Die Gemeinden haben daher Vorschlagslisten für neu zu wählende Schöffen/innen 
aufzustellen und diese dem Amtsgericht vorzulegen. Zuständig für die Aufstellung der 
Vorschlagslisten ist die Gemeindevertretung, die den Aufstellungsbeschluss mit einer 
Mehrheit von zwei Dritteln der anwesenden Mitglieder der Gemeindevertretung, 
mindestens jedoch der Hälfte der gesetzlichen Zahl der Mitglieder der 
Gemeindevertretung fassen muss.  
 
Wesentliche Rechtsgrundlagen sind die §§ 31 – 36 des Gerichtsverfassungsgesetzes.  
 
 
Die Anzahl der dem Amtsgericht Kassel zu benennenden Schöffen orientiert sich an der 
Einwohnerzahl der Gemeinde. Für Ahnatal wurde errechnet, dass mindestens 14 
Personen zu benennen sind. 
 
 
Seitens der Verwaltung wurden die in der letzten Periode benannten Schöffen 
angeschrieben und befragt, ob sie für eine weitere Amtszeit vorgeschlagen werden 
möchten. Ein Teil hat sich wieder zur Verfügung gestellt. Außerdem wurde eine 
entsprechende Ausschreibung in der Bürgerzeitung und auf der Homepage veröffentlicht. 
 
 
Folgende Bewerbungen sind eingegangen, die in der Vorschlagliste zusammengefasst 
sind: 
 

Lfd. 
Nr. Name, Vorname Adresse Geburts-

jahr 
Wunsch 
Gericht 

1.  Böhme, Eric Am Dornbusch 24, Ahnatal 1963 AG/LG 
2.  Diekmann, Frank Ahneweg 17A, Ahnatal 1965 AG/LG 

3.  Fieseler, Achim Brandenburger Straße 4, 
Ahnatal 1960 AG/--- 

4.  Gerhold, Thorsten Dörnbergstraße 97, Ahnatal 1969 AG/LG 
5.  Haller, Christoph Dörnbergstraße 11, Ahnatal 1969 AG/LG 
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6.  Jordan, Andreas Hangarsteinweg 26, Ahnatal 1974 AG/LG 

7.  Karlbowski, Günter Obervellmarsche Straße 5, 
Ahnatal 1955 AG/LG 

8.  Keil, Christoph Sommerweg 4, Ahnatal 1966 AG/LG 
9.  Kistner, Petra Cottbusser Straße 7, Ahnatal  1960 ---/LG 

10.  Linke, Birgit Wilhelmsstraße 3, Ahnatal 1964 AG/--- 
11.  Maier, Sebastian Am Dornbusch 29, Ahnatal 1983 ---/LG 
12.  Makoschey, Sven Diebeltor 6c, Ahnatal 1968 ---/LG 
13.  Nebe, Jürgen Stahlbergstraße 12, Ahnatal 1959 AG/LG 
14.  Niemczyk, Jürgen Weidenweg 13, Ahnatal 1960 AG/LG 
15.  Reinke, Petra-Angela Cottbusser Straße 53, Ahnatal 1957 AG/--- 
16.  Rühling, Sonja Ahneweg 5, Ahnatal 1956 ---/LG 
17.  Schendel, Thomas Cottbusser Straße 30, Ahnatal 1959 AG/LG 
18.  Thiele, Helge Jan Im Billchen 4, Ahnatal 1978 ---/LG 

 
 
Soweit von der Verwaltung überprüfbar, erfüllen alle Bewerber/innen die persönlichen 
Voraussetzungen. 
 
Der Gemeindevorstand empfiehlt der Gemeindevertretung, die vorliegende Vorschlagsliste 
für die Schöffenwahl 2023 zu beschließen. 
 
Nach der Wahl ist die Vorschlagsliste für die Dauer einer Woche öffentlich auszulegen. 
Die Auslegung ist öffentlich bekannt zu machen. 
 
 
Beschlussvorschlag: 

Die Gemeindevertretung beschließt die Vorschlagsliste für die Schöffenwahl 2023, für die 
Wahlperiode 2024 – 2028, beim Amtsgericht Kassel und Landgericht Kassel wie folgt: 
 

Lfd. Nr. Name, Vorname 

1 Böhme, Eric 
2 Diekmann, Frank 
3 Fieseler, Achim 
4 Gerhold, Thorsten 
5 Haller, Christoph 
6 Jordan, Andreas 
7 Karlbowski, Günter 
8 Keil, Christoph 
9 Kistner, Petra 
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10 Linke, Birgit 
11 Maier, Sebastian 
1 Makoschey, Sven 

13 Nebe, Jürgen 
14 Niemczyk, Jürgen 
15 Reinke, Petra-Angela 
16 Rühling, Sonja 
17 Schendel, Thomas 
18 Thiele, Helge Jan 

 
 
 
 
Stephan Hänes 
Bürgermeister 
 
 




